Ulpiano *libro quarto ad edictum* in D. 2, 14, 7, 6: «Adeo autem bonae fidei iudiciis exceptiones postea factae, quae ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet in emptione *ceterisque bonae fidei iudiciis* re nondum secuta posse abiri ab emptione. si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactione mutari potest? Et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit [...]»

Ulpiano *libro secundo disputationum* in D. 15, 1, 36: «[...] nam quod in servo, cui res <fiduciae> [pignori] data est, expressum est, hoc et in *ceteris bonae fidei iudiciis* accipiendum esse Pomponius scripsit [...]»

Inoltre i richiami all’analogo sintagma («*in omnibus bonae fidei iudiciis*») presenti in altri frammenti pomponiani (Pomponio *libro vicensimo secundo ad Sabinum* in D. 16, 3, 12, 1: «[...] *eadem dicenda sunt communiter et in omnibus bonae fidei iudiciis* [...]») e gli altri suoi tentavi di astrazione – anche se non espressamente riferiti ai *bonae fidei iudicia* (e contenuti oltretutto proprio nelle due opere di commento a Quinto Mucio e a Sabino: *libro trigesimo sexto ad Quintum Mucium* in D. 44, 7, 57: «*In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint sive non sint, si error aliquis intervenit [...] nihil valet quod acti sit [...]*»; *libro quinto ad Sabinum* in D. 50, 17, 14: «*in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur*»³¹⁰) – potrebbero fugare i sospetti di interpolazione e anzi prospettare una tendenza del nostro giurista all’astrazione, posta a garanzia di una maggiore certezza del contenuto dello *ius*³¹¹ e, nello specifico, della clausola formulare «*ex fide bona*» sull’esempio di Quinto Mucio e Sabino³¹².

³¹⁰ Nonché in Ulpiano *libro quadragensimo primo ad Sabinum* in D. 16, 3, 11: «[...] *idemque et in omnibus debitoribus servandum Pomponius scribit*».

³¹¹ Cfr. G. NOCERA, *Sul significato del normativismo e delle codificazioni nell’esperienza giuridica romana*, cit., p. 9 che vedeva nell’«astrazione» della «norma dalle circostanze dei casi» un riconoscimento al diritto della «forza della certezza», «tanto per le situazioni in atto quanto per le previsioni del futuro». Vedi anche le note riflessioni sull’«astrazione» in F. SCHULZ, *I principi del diritto romano*, cit., pp. 34 e ss. = *Prinzipien des römischen Rechts*, cit., pp. 27 e ss.

³¹² E. STOLFI, *Studi sui «libri ad edictum» di Pomponio*, II, Milano 2001, p. 176 ipotizza, sulla base di alcune testimonianze indirette (tra cui D. 19, 1, 32 dove il giurista antoniniano avrebbe fatto oggetto di sua riflessione un’ipotesi di compravendita conclusa mediante pesatura ma nell’ambito dell’indagine sull’*actio de dolo*), che Pomponio nel suo commentario avesse ripercorso la disciplina dei quattro contratti consensuali ‘principi’ non solo a commento del titolo dell’editto ‘*De iudiciis bonae fidei*’. Questo interessante rilievo potrebbe giustificare una tendenza del nostro giurista ad astrarre e ipostatizzare i